
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 1384 del 23/06/2023 
Proposta nr. 397 del 22/06/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Opera 0106. CUP C88I21000560002. CIG 9874012478. I.P.S.C. - I.T.C. "Jacopo Linussio" - 
Lavori di adeguamento sismico energetico e funzionale con creazione laboratori per l’enogastronomia. 
Servizi di ingegneria e architettura di COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. Decreto a contrarre e impegno di spesa contributo ANAC.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR: 
- n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

- n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Preso atto che nella programmazione dell’Ente sono inseriti i seguenti interventi: 

- Opera 105, CUP C85E22000360002, euro 800.000,00 per l’edificio del L.S. “G. Marinelli” e l’edificio del 
I.P.S.I.A. “G. Ceconi”, Codroipo (UD), lavori di adeguamento sismico e connessi interventi di 
efficientamento energetico; 

- Opera 106, CUP C88I21000560002, euro 5.000.000,00 per l’edificio Linussio, messa in sicurezza e 
riqualificazione energetica e funzionale, compresa la realizzazione di spazi laboratoriali per 
l’enogastronomia; 

Visto il Decreto n. 1629 del 07/11/2022 “Opera 0106, CUP C88I21000560002, I.P.S.C. - I.T.C. "Jacopo Linussio" – 
Lavori di adeguamento sismico energetico e funzionale con creazione laboratori per l’enogastronomia. Nomina 
RUP, gruppo di lavoro e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche: RUP arch. Chiara Bertolini; 

Premesso che: 

- con Decreto n. 1413 del 04/10/2022 sono stati approvati il Documento Preliminare alla Progettazione e 
il Quadro economica dell’Opera 0106, “Lavori di adeguamento sismico, energetico e funzionale con 
creazione laboratori per l’enogastronomia per l’IIS “J. Linussio”, Codroipo”, CUP C88I21000560002; 

- con Decreto n. 2030 del 20/12/2022 è stata prenotata la spesa di € 5.000.000,00 del quadro economico 
dell’Opera 0106, approvato con Decreto n. 1413, di data 4 ottobre 2022, sul Cap. 7630/20 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo” del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, di cui € 
200.000,00 per l’anno 2022 ed € 4.800.000,00 per l’anno 2023, prenotazione n. 450/2022;  

- con il medesimo decreto è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura, “Opera 0106. CUP 
C88I21000560002. CIG 9406522B82. I.P.S.C. – I.T.C. “J. Linussio”, Codroipo (UD). Lavori di adeguamento 
sismico, energetico e funzionale con creazione laboratori per l’enogastronomia. Affidamento servizio di 
ingegneria e architettura: Redazione progetto di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva 
ed esecutiva (opere strutturali ed edilizie) e coordinamento delle progettazioni specialistiche”, ai sensi 
degli articoli 63 comma 1. lett. a) e 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, al consorzio A&I 
Progettazione Integrata Scarl con sede in via G. Oberdan 10, 25128 Brescia (BS), C.F. 04023930987, P. 
I.V.A. 04023930987, di € 137.981,48 –comprensivo di onorari e spese- corrispondente a un ribasso del 
25%, oltre CNP e IVA; 

- che con Decreto n. 1215 del 08/06/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, presentato da A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL dell’importo complessivo pari a € 
5.000.000,00 (di cui € 3.600.000,00 per Lavori ed € 1.400.000,00 per Somme a disposizione 
dell’amministrazione); 

Dato atto che nel quadro economico, espressamente approvato con il sopra citato decreto, sono previste, tra le 
somme a disposizione B-4, alle lettere g) e l), le seguenti somme per i seguenti servizi di ingegneria e architettura 
non ancora affidati: 

g) CSP definitiva-esecutiva su € 3.600.000 (QbII.23 - QbIII.07)  36.070,78 € 

l) CSE su € 3.600.000, 00 (QcI.12)     81.979,06 € 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

Ritenuto di dare corso alle procedure di scelta del contraente per il servizio di ingegneria e architettura OPERA 
0106 - I.P.S.C. - I.T.C. "JACOPO LINUSSIO" - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ENERGETICO E FUNZIONALE 
CON CREAZIONE LABORATORI PER L’ENOGASTRONOMIA. Servizi di ingegneria e architettura di 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE dell’importo di € 
118.049,84 oltre CNP e IVA; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare: 
- l’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione degli appalti 
- l’articolo 32 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

- l’articolo 58 sul ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione (sopra i 5000 per servizio e forniture); 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali») e s.m.i. in particolare l’articolo 
1 sulle procedure derogatorie di affidamento dei contratti sotto soglia, applicabile fino al 30 giugno 2023; 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, 
con invito ad almeno cinque operatori economici, attraverso piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ed esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi comma 3 del medesimo articolo; 

Dato atto che gli operatori economici da invitare saranno individuati secondo criteri di rotazione, di diversa 
dislocazione territoriale, di competenza professionale attingendo all’Elenco dell’EDR Udine o, se non bastevole, 
agli elenchi generati dalla piattaforma telematica; 

Richiamati gli elementi essenziali del contratto: 

- Servizi di ingegneria e architettura di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione per la realizzazione dell’Opera 0106, lavori di adeguamento sismico, energetico e funzionale, 
con creazione laboratori per l’enogastronomia, presso l’IPSC – ITC “J. Linussio”, Codroipo; 

- il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel Disciplinare di gara, nella bozza di contratto e 
nell’eventuale documentazione allegata e resa disponibile su piattaforma telematica, e si intenderà 
validamente perfezionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato 
sulla piattaforma telematica; 

- il tempo di esecuzione delle prestazioni decorre dalla data di stipula del contratto ovvero dalla 
comunicazione di avvio della prestazione, che potrà avvenire anche in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e prevede le seguenti fasi: 

• Fase 1: Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del Piano di sicurezza e coordinamento, 
entro venti giorni dalla stipula del contratto; 

• Fase 2: Piano di sicurezza e coordinamento, entro ventuno giorni dall’approvazione della 
precedente fase; 

• Fase 3: Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (CSE), dalla data di inizio dei 
lavori fino alla presentazione del certificato di regolare esecuzione; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, non si richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 
del D. Lgs. 50/2016; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

Acquisito il codice CIG 9874012478; 

Preso atto che, vista la Delibera n. 621/2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione, la spesa per la gara in oggetto è pari ad € 35,00 per la Stazione 
Appaltante e trova copertura al Cap. 7630/20 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo” del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025, anno 2023, prenotazione n. 450/2022; 

Preso atto che la spesa presunta per il servizio trova copertura per € 149.781,64 (corrispondenti a € 118.049,84 
netti oltre a CNP e IVA) al Cap. 7630/20 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo” del Bilancio Finanziario Gestionale 
2023-2025, anno 2023, prenotazione n. 450/2022; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse; 

1. di dare corso alla procedura di scelta del contraente dei Servizi di ingegneria e architettura di coordinatore per 
la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, per i lavori di cui all’Opera 0106, per l’importo a 
base di gara di € 118.049,84; 

2. di avviare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 
2, lettera b) della Legge n. 120/2020, di conversione, con modificazioni del D.L. 76/2020, e D.L. 77/2021, con 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ed esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
comma 3 del medesimo articolo, invitando almeno cinque operatori economici; 

3. di avviare la Richiesta di Offerta attraverso portale telematico e di individuare gli operatori economici da 
invitare alla gara secondo criteri di rotazione, di diversa dislocazione territoriale, di competenza professionale 
attingendo all’Elenco dell’EDR Udine e, se non bastevole, agli elenchi generati dalla piattaforma telematica; 

4. di dare atto che la relativa spesa presunta di € 149.781,64 (corrispondenti a € 118.049,84 netti oltre a CNP e 
IVA) trova copertura finanziaria al Cap. 7630/20 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia 
scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo” del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, anno 2023, prenotazione n. 450/2022; 

5. di impegnare la spesa di € 35,00 a valere sulla prenotazione n. 450/2022 a carico del Cap. 7630/20 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo” del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, anno 2023, quale 
contributo per la Gara n. 9143477, CIG 9874012478, dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC con sede in 
Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584; 

6. di riservarsi successivo apposito atto per il versamento della relativa somma, nei modi e termini disposti dalla 
Delibera n. 621/2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “modalità e termini di versamento della 
contribuzione”; 

7. di dare atto che il contratto sarà perfezionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente 
verrà caricato sul portale telematico (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement). 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1384 23/06/2023 SERVIZIO TECNICO 26/06/2023 

 
 

OGGETTO: Opera 0106. CUP C88I21000560002. CIG 9874012478. I.P.S.C. - 
I.T.C. "Jacopo Linussio" - Lavori di adeguamento sismico energetico e funzionale 
con creazione laboratori per l’enogastronomia. Servizi di ingegneria e architettura 
di COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
IN FASE DI ESECUZIONE. Decreto a contrarre e impegno di spesa contributo 
ANAC.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 Per IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 La titolare di PO  

F.toSandra Crisnaro 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 35,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   7630/20 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZI
ONE 
DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA 
DEL POLO ISS 
DI CODROIPO 

2 2 3 6 9
9
9 

35,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.  
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

729 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   7630/20 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIO
NE 
DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA DEL 
POLO ISS DI 
CODROIPO 

2 2 3 6 9
9
9 

AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZION
E - A.N.A.C.  
cod.fisc. 
97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

7630/920     228 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/20 2 2 3 6 9
9
9 

2023 35,00 31/12/2023     729 228 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/918 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1384 del 23/06/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1384 del 23/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA ORLANDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2023 13:31:53


